
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 786 del 08/11/2021 1

Proposta n. 110 COPIA

Servizio n. 6 - Servizio Pianificazione e Patrimonio Pubblico
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 786 del 08/11/2021

Oggetto: 35 Determina a contrarre affidamento servizio di attività sportive da svolgersi in area via Picchi,
Collesalvetti. Approvazione atti. CIG: Z94332371D

Il sottoscritto Leonardo Zinna, Responsabile del Servizio n.6 "Servizio Pianificazione e Patrimonio Pubblico",
in forza del Decreto del Sindaco n. 13 del 28-05-2020, prorogato con decreto del sindaco n.6 del 27/05/2021,
con cui sono state attribuite le P.O. dei diversi servizi comunali, il quale attesta di non versare in una situazione
di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla
legge n. 190/2012;

visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti Locali” nel quale è
disciplinata l'attribuzione delle funzioni dirigenziali;

visto l’art. 183 D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti Locali” sull’impegno di
spesa;

visti gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 89 del
24.07.2002 e s.m.i., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di
funzioni dirigenziali;

visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta municipale con
deliberazione n. 114 del 24/07/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti e alle loro competenze;

visto il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio comunale n. 13 del 22/03/2017,
relativamente alla gestione delle entrate e alla gestione delle spese;

visto il D. Lgs. n. 50/2016, la legge n. 120/2020, la legge Regione Toscana n. 38/2007, il DPR n. 20/2010, tutti
relativi alle modalità di affidamento degli appalti pubblici;

visto il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del
23/04/2009 e modificato con delibera consiliare n.84 del 30/09/2019;

vista la Delibera di Consiglio comunale n. 231 del 30.12.2020 con la quale è stata approvata la Nota di
aggiornamento al DUP 2021/2023;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 786 del 08/11/2021 2

vista la Delibera di Consiglio comunale n. 234 del 30.12.2020 con cui è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2021-2023;

vista la Delibera di Giunta comunale n. 87 del 29/06/2021 con cui è stato approvato il Piano esecutivo di
gestione e delle performances 2021 – 2023;

visto il DPR 16/04/2013 n. 62 “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 213 del 30.12.2020;

vista la delibera della Giunta Municipale n. 33 del 30.03.2021 con la quale è stato approvato il Piano triennale
per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021/2023;

vista la L.241/1990 e s.m.i. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;

premesso che l’attività sportiva rientra tra i servizi pubblici che fanno capo al Comune ai sensi dell’art. 112 del
d.lgs n. 267/2000 quale strumento di miglioramento e crescita psico-fisica dei cittadini volto a beneficio non
solo della salute pubblica, ma anche della vitalità sociale della comunità dal punto di vista culturale, di
sviluppo, turistico e di immagine del territorio;

considerato che il Comune di Collesalvetti è proprietario dell’area sportivo-ricreativa sita in Collesalvetti, in via
Picchi, identificata al Catasto del Comune di Collesalvetti al foglio 50 particella 481 sub 602 e 603 in parte,
come da documentazione tecnica conservata agli atti;

considerato che l’ente non ha a disposizione i mezzi e l’organico per gestire e organizzare l’attività sportiva
nella suddetta area garantendo in via diretta la fruizione del servizio ai cittadini che ne facciano richiesta;
preso atto che l’ANAC, con delibera n. 1300 del 14 dicembre 2016 ha disposto che la gestione degli impianti
sportivi sottratta alla disciplina delle concessioni di servizi (art. 164, comma 3) deve essere ricondotta nella
categoria degli “appalti di servizi”, da aggiudicare secondo le specifiche previsioni dettate dal Codice per gli
appalti di servizi sociali di cui al Titolo VI, sez. IV;

preso atto, quindi, di dover procedere all’appalto del servizio dell’attività sportiva da svolgersi in area via Picchi
a Collesalvetti ad un soggetto esterno a mezzo di procedura di evidenza pubblica con aggiudicazione secondo il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi degli art.140, 142, 143 del Dlgs n.50/2016;

presto atto che:
- con determina n. 556 del 18 del 19/08/2021 è stata avviata una manifestazione di interesse finalizzata alla
ricezione di dichiarazioni di interesse per favorire la partecipazione e consultazione del maggior numero di
operatori economici potenzialmente interessati nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di
trattamento, proporzionalità e trasparenza;
- il termine fissato per la presentazione delle domande era il 20/09/2021 e che è pervenuta agli atti una sola
istanza di manifestazione di interesse;

considerato che l’avviso di manifestazione di interesse dispone, nel caso in cui pervenga una sola istanza,
l’affidamento diretto mediante piattaforma START ai sensi dell'art. 1 co 2 lett. a) della L. 120/20 e successive
modificazioni e integrazioni, essendo l’importo dell’appalto da sottoporre a ribasso di € 1.500,00 oltre iva al
22%, inferiore alla soglia comunitaria di € 40.000,00 con l’invio dell’invito a partecipare all’unico operatore
economico interessato;

visto:



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 786 del 08/11/2021 3

- l’art.192 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art.32, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016, stabiliscono che le P.A., prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, approvino apposita determina a contrattare, con
la quale individuare gli elementi essenziali del contratto, i criteri di scelta del contraente e delle offerte,
specificandone ragioni e motivazioni, in applicazione delle procedure previste dalla normativa dell’Unione
europea recepita nell’ordinamento giuridico italiano;
- il comma 2, art. 37 del D.Lgs.n. 50/2016, che prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa, possono procedere autonomamente all’acquisizione di servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 comma 1, lett. B);
- l’art. 216 comma 10 del D.Lgs. n.50/2016 (disposizioni transitorie) il quale stabilisce che fino all’entrata in
vigore del sistema di qualificazione delle Stazioni Appaltanti, i requisiti sono soddisfatti con la mera iscrizione
all’AUSA (Anagrafe unica stazione appaltanti), di cui il Comune di Collesalvetti è regolarmente in possesso;
- che il Comune di Collesalvetti, come da determinazione del responsabile dei Servizi Interni n. 68 del
27.12.2013, ha aderito al Sistema Telematico Acquisti della Regione Toscana (START) che, ai sensi dell'art. 1
comma 450 della L.n. 296/2006 come modificata dall'art. 1 comma 149 della l.n. 228/2012 è assimilato ai
mercati elettronici;
- che l’Amministrazione ha aderito al Contratto Quadro per la gestione del Sistema Telematico Acquisti
Regionale della Toscana in data 11.08.2021;

preso atto delle Linee Guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26.10.2016 e aggiornate al D.Lgs
18/4/2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 206/2018 nonché con delibera del Consiglio n. 636/2019, recanti
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici;

dato che con la presente determina si manifesta la volontà di contrarre dell’amministrazione comunale di
procedere all’affidamento del servizio di attività sportive da svolgersi in area via Picchi, Collesalvetti, seconde
le caratteristiche specificate nel capitolato descrittivo e prestazionale approvato con il presente atto;

visti i seguenti elaborati redatti dall’Ufficio amministrativo del patrimonio:
ALL A requisiti di partecipazione e criteri di selezione;
ALL 1) lettera d’invito;
ALL 2) documentazione tecnica;
ALL 3) capitolato descrittivo e prestazionale;
ALL 4) dichiarazione art.80;
ALL 5) DGUE;
ALL 5a) DGUE integrativo;
ALL 6) informativa privacy;
ALL 7) offerta tecnica;
ALL 8) dichiarazione tracciabilità

che con la presente determinazione si ritiene di approvare;

dato atto che il contratto di appalto verrà sottoscritto ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche
tramite posta elettronica certificata;

verificato che il CIG è Z94332371D;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 786 del 08/11/2021 4

preso atto che le risorse economiche necessarie sono presenti in bilancio e saranno imputate al cap. 609/0
“SPORT - Prestazione servizi - codice 06.01-1.03.02.99.999” come segue:

Capitolo
(codice meccanografico e

capitolo - in caso di
subimpegno indicare

l'impegno di riferimento)

Importo
Anno

esigibilità
CUP (eventuale) + CIG Centro di Costo

06.01-1.03.02.99.999
cap. 609/0

€ 610,00 2022
Z94332371D 14.0€ 610,00 2023

€ 610,00 2024

espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA

1. che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;

2. di procedere all’affidamento del servizio di attività sportiva da svolgersi in area via Picchi a Collesalvetti
mediante affidamento diretto con procedura su piattaforma START ai sensi dell'art. 1 co 2 lett. a) della L.
120/20 e successive modificazioni e integrazioni;

3. che il CIG è Z94332371D;

4. di prenotare, ai sensi dell’art. 183 comma 6 del Dlgs n.267/2000, la spesa come segue:
Capitolo

(codice meccanografico e
capitolo - in caso di
subimpegno indicare

l'impegno di riferimento)

Importo
Anno

esigibilità
CUP (eventuale) + CIG Centro di Costo

06.01-1.03.02.99.999
cap. 609/0

€ 610,00 2022
Z94332371D 14.0€ 610,00 2023

€ 610,00 2024

5. di approvare i seguenti allegati:

ALL A requisiti di partecipazione e criteri di selezione;
ALL 1) lettera d’invito;
ALL 2) documentazione tecnica;
ALL 3) capitolato descrittivo e prestazionale;
ALL 4) dichiarazione art.80;
ALL 5) DGUE;
ALL 5a) DGUE integrativo;
ALL 6) informativa privacy;
ALL 7) offerta tecnica;
ALL 8) dichiarazione tracciabilità

6. che il termine per la presentazione dell’offerta è il 26/11/2021;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 786 del 08/11/2021 5

7. che la commissione esaminatrice sarà nominata con atto successivo ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs.
50/2016;

8. di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990, è Leonardo Zinna, in
qualità di responsabile del Servizio n. 6 Pianificazione e patrimonio pubblico;

9. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Toscana, ai sensi
dell’art. 120 del d.lgs. n. 104/2010, entro 30 gg. dalla pubblicazione all’albo pretorio dell’ente;

10. di disporre la registrazione del presente atto nel registro delle determinazioni del Servizio n. 6
Pianificazione e patrimonio pubblico e di trasmettere il presente atto al Servizio 3 Servizi Economico
finanziari – Ufficio Contabilità per quanto di competenza;

11. di dare corso agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 39, comma 2, dello Statuto comunale ma non
ai sensi dell’art. 1 co. 32 L. 190/2012 e dell’art. 23 D.lgs. n. 33/2013 in quanto l’atto non rientra in tale
fattispecie.

Il Responsabile del Servizio
ZINNA LEONARDO



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 786 del 08/11/2021 6

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 67/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: 35 Determina a contrarre affidamento servizio di attività sportive da svolgersi in area via Picchi, Collesalvetti.
Approvazione atti. CIG: Z94332371D
CIG: Z94332371D

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.99.999 06.01 609 SPORT - Prestazione servizi 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

279 0 610,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CREDITORI DIVERSI
Codice Fiscale: 000000000000000 - P.Iva: 00000000000

Impegno

Descrizione: 35 Determina a contrarre affidamento servizio di attività sportive da svolgersi in area via Picchi, Collesalvetti.
Approvazione atti. CIG: Z94332371D
CIG: Z94332371D

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.99.999 06.01 609 SPORT - Prestazione servizi 2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

280 0 610,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CREDITORI DIVERSI
Codice Fiscale: 000000000000000 - P.Iva: 00000000000

Collesalvetti, 08/11/2021 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 786 del 08/11/2021 7

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 11/11/2021 al
26/11/2021.

Collesalvetti, 11/11/2021

L'incaricato
DANTES FRANCESCA


